F[P(VLU)]

¹ suum per] super? ² Uerius (edd.)? ³ luminis (Hal.)?

1 uiridiaria PVLU 3 haberus F, inc. P^a | qui] quis P^a 4 balneariam PVLU | tabu- los habere F, tubulos habulos habere L^a, tub. habere habulos L^a 5 ne] nec L, inc. P^a 6 tabulis F^a | iuris] ius P^aV | parietes P^a 7 uolo] uolo ut P^aVU, inc. P^a 8 faciat PU 12 in] FU, om. PVLU 13 iustus om. PU | antoninus et seuerus] FU, antonius et seue- rus L, seuerus et ant. P, seueri et ant. V 15 legi's timo F 17 improspectu F 18 ha-

beat P^a | ei om. PV 19 obsecnarioro P^a 26 officit q. m. celum PV, efficit q. m. cae- lum LU 27 quid'em' F^a | nihil] non PU 28 eo] in eo PV 30 cui sol] f(m. saec. XVI) PU, cui (om. sol) L, sui locum F 31 esse solis P 33 plus aequo] plenus a quo P 34 καταανακασιν PV, om. LU 35 in meas P^a 37 hoc om. P^a 38 deberi] de- bero P^a 42 a 'te' potero F^a

- 19 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Fistulam iunctam parieti communii, quae [B. 58, 2, 19] ^S aut ex castello aut ex caelo aquam capit, non iure haberi Proculus ait: sed non posse prohiberi uicinum, quo minus balineum habeat secundum parietem communem, quamuis umorem capiat paries: non magis quam si uel in triclinio suo uel in cubiculo aquam effunderet. sed Neratius ait, si talis sit usus tepidarii, ut adsiduum umorem habeat et id noceat uicino, ⁵ 1 posse prohiberi eum. Iuxta communem parietem cameram ex figlino opere factam, si ita retineatur, ut etiam sublatu pariete maneat, si modo non impedit refractionem communis 2 parietis, iure haberi licet. Scalas posse me ad parietem communem habere Sabinus recte scribit, quia remoueri haec possunt.
- 20 IDEM libro quinto decimo ad Sabinum. Seruitutes, quae in superficie con- [B. 58, 2, 20] ^S sistunt, possessione retinentur. nam si forte ex aedibus meis in aedes tuas tignum immis- sum habuero, hoc, ut immissum habeam, per causam tigni possideo habendi consuetudinem¹. idem euueniet et si menianum in tuum inmissum habuero aut stillicidium in tuum 1 projecero, quia in tuo aliiquid utor et si² quasi facto quodam possideo. Si domo mea altior area tua esset tuque mihi per aream tuam in domum meam ire agere cessisti nec ex piano 15 aditus ad domum meam per aream tuam esset, uel gradus uel clienos proprius ianuam meam ire facere possum, dum ne quid ultra quam quod necesse esset itineris causa demoliar. 2 Si sublatum ait aedificium, ex quo stillicidium cadit, ut eadem specie et qualitate reponatur, utilitas exigit, ut idem intellegatur: nam alioquin si quid³ strictius interpretetur, aliud est quod sequenti loco ponitur: et ideo sublatu aedificio usus fructus interit, quamvis area pars 20 3 est aedificii. Si seruitus stillicidii imposita sit, non licet domino seruientis areae ibi aedi- 4 ficare, ubi cassitare coepisset stillicidium. Si antea ex tegula cassitauerit stillicidium, postea 5 ex tabulato uel ex alia materia cassitare non potest. Stillicidium quoquo modo adquisitum sit, altius tolli potest: lenius enim fit eo facto seruitus, || cum quod ex alto, cadet⁴ lenius f. 136' et interdum direptum nec perueniat ad locum seruientem: inferius demitti non potest, quia 25 fit grauior seruitus, id est pro stillicidio flumen. eadem causa retro duci potest stillicidium, quia in nostro magis incipiet cadere, produci non potest, ne alio loco cadat stillicidium, quam in quo posita seruitus est: lenius facere poterimus, acrius non. et omnino sciendum est meliorem uicini condicionem fieri posse, deteriorem non posse, nisi aliquid nominatim⁵ seruitus imponenda immutatum fuerit. Qui in area, in qua stillicidium cadit, aedificat, so- 6 usque ad eum locum perducere aedificium potest, unde stillicidium cadit: sed et si in aedificio cadit stillicidium, supra aedificare ei conceditur, dum tamen stillicidium recte re- cipiatur.
- 21 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Si domus tua aedificii meis [B. 58, 2 n.] ^S utramque seruitutem deberet, ne altius tolleretur et ut stillicidium aedificiorum meorum 35 recipere deberet, et tibi concessero ius esse inuitu me altius tollere aedificia tua, quod ad F[P(VLU)]

¹ consuetudine (det.)? nisi potius delenda sunt u. habendi consuetudinem ² sic (Hal.)?
³ quis? ⁴ cadet] cadit, cadat (u. i.)? ⁵ in ins. (u. i.)

2 a't quam F | habere P^a | prohibere F: oŷ κεκώλγαται B | 3 ualineum F^a | 4 uel in tricl... effunderet] FL^a? , uelit tricl... effundere PV, uelit in tricl... effundere U, uellet in tricl. ... effundere L^a | 5 humorem f | cameram] F^aP^aU, capmaram F^a, cam.ram P^a, camara V | 9 qu'a F^a | hae] F^aL^a, heae U, haec F^aPL^a? | 12 uti PL^a | 14 aliiquid t'utor F, aliquit utor L | si om. PVLU | 16 clienos] elmos uel L, inc. P^a | proprius PLU | 17 es'se't F^a | 18 sit] est PV | speciem P^a | 19 exigit u'r idem F | interpr'a etetur F | 20 intererit PV, intererit V^aL | 21 est] sit PV | stillicidium posita F^a | 22 si antea ex t. c. stillicidium om. P^a? L | 24 eo facto fit PVLU | cadat P | 25 et interdum direptum (directum

P^aLU) om. P^a | 29 deteriorem non posse om. P^a | 30 seruitute] in seruitute PU: ἐν τῷ συνισταθεὶ τὴν δογματικὴν B | in ἑ'area F, in ea area L^aU | 31 cadit sed et si in aedificio cadit] F^aP^aU, cadit sed si in aed. cadit L, cadit sed et si om. rel. P^a, cadit om. rel. V, cadit recte sed et si in aed. cadit F^a, cadit recte sed et si in aedificio cadat stillicidium cadit recte sed et si in aed. cadit F^a: § 6 sic contraxisit Tipucitus: ὅτι τῷ δεχομένῳ σταλαγμόν ξεστι κτίζειν, ἔως οὐδὲνται καλῶς γνωδέχεσθαι, quod uidetur confirmare correctoris Florentini uocabuli quod est recte transpositionem (cf. u. proxime sequentem) | 32 recte om. F^a | 35 et om. P^a | 36 me altius] P^aU, mea altius FL, altius P^a

- stillicidium meum attinet, sic statui debet, ut si altius sublati sedificis tuis stillicidia mea cadere in ea non possint, ea ratione altius tibi sedificare non licet: si non impedianter stillicidia mea, licet tibi altius tollere.
- 22 IULIANUS libro secundo ex Minicio. Qui aedificium habet, potest seruitutem [B. 58, 2 n.] S uicino imponere, ut non solum de his luminibus, quae in praesentia erunt, sed etiam de 5 his quae postea fuerint, caueat.
- 23 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Si seruitus imposita fuerit [B. 58, 2 n.] S lumina quae nunc sunt, ut ita sint¹, de futuris luminibus nihil caueri uidetur: quod si ita sit cautum 'ne luminibus officiatur', ambigua est scriptura, utrum ne his luminibus officiatur quae nunc sint, an etiam his quae postea quoque fuerint: et humanius est uerbo generali 10 omne lumen significari, siue quod in praesenti siue quod post tempus conuentionis contigit gerit. Futuro quoque aedificio, quod nondum est, uel impomi uel adquiri seruitus potest.
- 24 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Cuius aedificium iure superiorius est, [B. 58, 2, 24] S ei ius est in infinito supra suum aedificium imponere, dum inferiora aedificia non grauiore seruitute oneret quam pati debent. 15
- 25 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Hoc, quod dictum est de immissis, locum habet ex aedificio alio in aliud: aliter enim supra alienum aedificium superiorius habere nemo potest. Si ex tribus aedibus in loco impari positis aedes medieae superioribus seruant aedibus, inferiores autem nulli seruant, et paries communis, qui sit inter aedes inferiores et medias, altius a domino inferiorum aedium sublatus sit, iure eum altius 20 habiturum Sabinus ait.
- 26 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. In re communi nemo dominorum [B. 58, 2 n.] S iure seruitutis neque facere quicquam inuito altero potest neque prohibere, quo minus alter faciat (nulli enim res sua seruit): itaque propter immensas contentiones plerumque res ad diuisionem peruenit. sed per communi diuidendo actionem consequitur socius, quo minus 25 opus fiat aut ut id opus quod fecit tollat, si modo toti societati prodest opus tolli.
- 27 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Sed si inter te et me communes sunt Titianae aedes et ex his aliquid non iure in alias aedes meas proprias immisum sit, nempe tecum mihi agere licet aut rem perdere¹. idem fiet, si ex tuis propriis 30 aedibus in communes meas et tuas aedes quid similiter || esset projectum: mihi enim soli tecum est actio. Si in area communi aedificare uelis, socius prohibendi ius habet, quamus tu aedificandi ius habeas a uicino concessum, quia inuito socio in iure² communi non habeas ius aedificandi.
- 28 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Foramen in imo pariete conclusis [B. 58, 3 n.] S uel triclinii³, quod esset proluendi pavimenti causa, id neque flumen esse neque tempore 35 adquiri placuit. hoc ita uerum est, si in eum locum nihil ex caelo aquae ueniat (neque enim perpetuam causam habet quod manu fit): at quod ex caelo cadit, etsi non adsidue fit, ex naturali tamen causa fit et ideo perpetuo fieri existimatur. omnes autem seruitutes praediorum perpetuas causas habere debent, et ideo neque ex lacu neque ex stagno concedi aquae ductus potest. stillicidi quoque immittendi naturalis et perpetua causa esse debet. 40
- 29 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Quintum Mucium. Si quid igitur ex [B. 58, 2 n.] S eo foramine, ex quo seruitus non consistit, damnum uicinus sensisset, dicendum est damni infecti stipulationem locum habere.
- 30 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si quis aedes, quae suis aedibus [B. 58, 3 n.] S F[P(VLU)]: in l. 29—32 def. P*

¹ perdere] partiri? ² in re (V²)? ³ si ins.

1 meum om. PV | aedificis] aedificio F¹
7 fueri'n't F 10 aut sunt litteris contignatis
aut sint F | generaliter P²V 12 aedificio F¹
14 ei ius est] LU, eius est F, om. P²?V: ἐν
τῷ ἔσοχια τούτῳ ἔστιν ἐπ' ἀπειρον ταῦτα γένοντα
B (Prochir.) | inponendum inf. P² | grauiora P
15 deberent P²VU 17 alio's in F 18 im-

pari] pari P²V 22 in rem communem PV
26 ut] F²U, om. F²P²VL, inc. P² 27 l. 27
iungitur antecedenti] F² | me et te F²PLU
29 licet PV 31 habeat F² 33 habes PU
35 pavimenti om. P 37 at qu'e'od F, atque
V², idem quod L, inc. P² 39 locu F² |
stagno F² 40 still. PVL | et om. F²

seruirent, cum emisset traditas sibi accepit, confusa sublataque seruitus est, et si rursus uendere uult, nominatim imponenda seruitus est: alioquin liberas ueniant. Si partem praedii nanctus sim, quod mihi aut cui ego seruiam, non confundi seruitutem placet, quia pro parte seruitus retinetur. itaque si praedia mea praediis tuis seruant et¹ tuorum partem mihi et ego meorum partem tibi tradidero, manebit seruitus. item usus fructus in alter- 5 utris praediis adquisitus non interrupmit seruitutem.

IDEM libro quadragesimo octavo ad edictum. Si testamento damnatus heres, [B.58, 2 n. S ne officeret uicini uiminibus seruitutemque praestaret, depositus aedificium, concedenda erit legatario utilis actio, qua prohibetur heres, si postea extollere supra priorem modum aedi- 10 ficium conabitur.

IULIANUS libro septimo digestorum. Si aedes meae seruant aedibus Lucii Titii [B.58, 2 n. S et aedibus Publpii Maeuii, ne altius aedificare mihi liceat, et a Titio precario petierim, ut altius tollerem, atque ita per statutum tempus aedificatum habuero, libertatem aduersus Publrium Maeuum usucapiam: non enim una seruitus Titio et Maeuio debebatur, sed duae. argumentum rei praebet, quod, si alter ex his seruitutem mihi remississet, ab eo solo libe- 15 rare, alteri nihil minus seruitutem deberem. Libertas seruitutis usucapitur, si aedes pos- sideantur: quare si is, qui altius aedificatum habebat, ante statutum tempus aedes possidere desiit, interpellata usucapio est. is autem, qui postea easdem aedes possidere cooperit, in- tegro statuto tempore libertatem usucapiet. natura enim seruitutum ea est, ut possideri 20 non possint, sed intellegatur possessionem earum habere, qui aedes possidet. 30

PAULUS libro quinto epitomarum Alfeni digestorum. Eum debere columnam [B.58, 2 n. S restituere, quae onus uicinarum aedium ferebat, causis essent aedes quae seruirent, non eum, qui imponere uellet. nam cum in lege aedium ita scriptum esset: 'paries oneri ferundo uti nunc est, ita sit', satis aperte significari in perpetuum parietem esse debere: non enim hoc his uerbis dici, ut in perpetuum idem aeternus² esset, quod ne fieri quidem posset, 25 sed uti eiusdem modi paries in perpetuum esset qui onus sustineret: quemadmodum si quis alicui cauisset, ut seruitutem praeberet, qui³ onus suum sustineret, si ea res quae seruit et tuum onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat.

I IULIANUS libro secundo ex Minicio. Et qui duas areas habet, alteram tra- [B.58, 2 n. S f. 137' dendo seruam alteri efficere potest. 30

MARCIANUS libro tertio regularum. Si binarum aedium dominus dixisset eas [B.58, 2 n. Sf quas uenderet seruas fore, sed in traditione non fecisset mentionem seruitutis, uel ex uen- dito agere potest uel incertum condicere, ut seruitus imponatur.

PAPINIANUS libro septimo quaestionum. Binas quis aedes habebat una con- [B.58, 2 n. P tignatione tectas: utrasque diuersis legauit. dixi, quia magis placeat tignum posse duorum 35 esse ita, ut certae partes cuiusque sint contignationis, ex regione cuiusque domini fore tigna nec ullam iuinicem habituros actionem ius non esse immissum habere: nec interest, pure utrisque an sub condicione alteri aedes legatae sint.

IULIANUS libro septimo digestorum. Idemque esse et si duobus aedes cesserit. [B.58, 2 n. S

PAULUS libro secundo quaestionum. Si aedes meae a tuis aedibus tantum [B.58, 2 n. P distent, ut prospici non possint, aut medius mons earum conspectum auferat, seruitus im- 41 ponni non potest:

F[P(VLU)]

¹ tu ins. (Rygerbos.) ² aeternus del. ³ si quis cauisset ut cui (del. alicui et seru. pr.)?

1 sublataqu'a e F | est et] et V^a 2 impo-
nenda] in retinenda F¹ | uenibunt LU 3 pro
parte] per partes VLU 11 ulpianus V
12 pr'a ecario F² 15 liberare FL² 16 alteri]
VLU, altero F 19 seruitutem] seruicii ti-
cium V, seruitutem LU 20 possint sed] U,
possi sed F, possit sed fVL 22 uicinorum
PV | fereba n't F², querebant L | cuius] eius
F(em. fsec. XV) 23 esset] esse P^a | ferendo

PVLU 24 hoc h'is F² 25 dici u'n't in F,
dictum ut im U, inc. L² | ne] nec PVLU |
possit P 26 onus] non P^a 27 qui] que P |
onus suum] non usum P^a 28 feret P^a 32 in]
en F² 34 binas quas haedes F² | habeat P^a
35 diuersas P^a | posse ... 36 sint om. F²
36 ita esse PVU | contignationes P^a 39 ces-
serit] PV, decesserit F¹, cesserint F²LU: καὶ
ἐὰν δύci παραχωρίω τοὺς οἴκους Tipuc.

- 39 IDEM libro primo manualium. nemo enim propriis aedificiis seruitutem imponere potest, P⁵
nisi et is qui cedit et is cui ceditur in conspectu habeant ea aedificia, ita ut officere alterum alteri possit.
- 40 IDEM libro tertio responsorum. Eos, qui ius luminis immittendi non habuerunt, B. 58, 2, 37 P⁵
aperto pariete communi nullo iure fenestras immississe respondi.
- 41 SCAEUOLA libro primo responsorum. Olympico habitationem et horreum, B. 58, 2, 38 cum n. P⁵
quod in ea domo erat, quoad uiuaret, legauit: iuxta eandem domum hortus et cenaculum,
quod Olympico legatum non est, fuerunt: ad hortum autem et cenaculum semper per domum,
cuius habitatio reicta erat, aditus fuit: quae situm est, an Olympicus aditum praestare deberet. respondi seruitutem quidem non esse, sed heredem transire per domum ad 10
ea quae commemorata sunt posse, dum non noceat legatario. Lucius Titius aperto pariete
domus suae, quatenus stillicidii rigor et tignorum protectus¹ competit, ianuam in publico
aperuit: quaero, cum neque luminibus Publili Maeuii vicini neque itineri vicini officeret
neque stillicidium ne² vicini domo cadat, an aliquam actionem Publius Maeuius vicinus ad
prohibendum haberet. respondi secundum ea quae proponerentur nullam habere. 15

III.

R DE SERUITUTIBUS PRAEDIORUM RUSTICORUM R

ES■

- 1 ULPIANUS libro secundo institutionum. Seruitutes rusticorum I. 2, 3 pr. 1. B. 58, 3, 1 cum n. *S
praediorum sunt haec³: iter actus uia aquae ductus. iter est ius eundi ambulandi homini,
non etiam iumentum agendi⁴. actus est ius agendi uel iumentum uel uehiculum: itaque 20
qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet⁵ etiam sine iumento. uia
est ius eundi et agendi et ambulandi⁶: nam et iter et actum in se uia continet. aquae
1 ductus est ius aquam ducendi⁷ per fundum alienum. In rusticis computanda sunt I. 2, 8, 2
aquae haustus, pecoris ad aquam adpulsus⁸, ius pascendi, calcis coquendae, harenae fo- 25
diendae. Traditio plane et patientia seruitutum inducit officium praetoris. (I.) 25
- 2 NERATIUS libro quarto regularum. Rusticorum praediorum seruitutes sunt B. 58, 3 n. *S
licere altius tollere et officere praetorio vicini, uel cloacam habere licere per vicini domum
1 uel praetorium, uel protectum habere licere. Aquae ductus et haustus aquae per eundem
locum ut ducatur, etiam pluribus concedi potest: potest etiam, ut diuersis diebus uel horis
2 ducatur: si aquae ductus uel haustus aquae sufficiens est, potest et pluribus per eundem 30
locum concedi, ut et isdem diebus uel horis ducatur.
- 3 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Item sic possunt seruitutes im- B. 58, 3 n. E
poni, et⁹ ut boues, per quos fundus colitur, in vicino agro pascantur: quam seruitutem
1 ponit¹⁰ posse || Neratius libro secundo membranarum scribit. Idem Neratius etiam ut fructus f. 138■
in vicini villa cogantur coactique habeantur et pedamenta ad uineam ex vicini praedio 35
F[P(VLU)]

¹ projectus (edd.)? ² stillicidium ne] stillicidio ne de? ³ rusticorum praediorum iura
sunt haec Inst. ⁴ uel uehiculum ins. Inst. ⁵ eoque uti potest ins. Inst. ⁶ et ambulandi
del. (u. i.) ⁷ aquae ducendae Inst. ⁸ in rusticorum praediorum seruitute quidam compu-
tari recte putant aquae haustum, p. ad a. appulsum Inst. ⁹ et del. ¹⁰ imponi (u. i.)?

1 propriis *F¹*, proriis *F²*, propriis *L* 2 qui^e cedit *F* 5 aperto pariete communi] τύφλων τοίχων ἀνοίξει *B*, quasi legerint aperto pa-
riete caeco | respondit *PU* 6 olympico *F¹* 7 quo'd ad *F* | hortos *FP* 8 olympico *F¹* | fuerint *P²* | hortu *F* (*suppl. f*) | per om. *P²* 9 olympicus *F¹* 13 publici *P* 17 rust.
praed. *PU* 19 haec *F²*, haec *U*, hac *F²*, haec *PL* | homini] *FP^a* Inst. (cod. Bamb.), hominis *P²VLU* Inst. (cod. Taur. m. I) 21 qui habet
iter *PV* 22 eundi et agendi et ambulandi] sic etiam Inst., transponunt *B*: τὸ παρέναι καὶ διακίνειν καὶ ἐλαγήνειν: crediderim et ambulandi

non esse Ulpiani | in se] *F²PLU* cum Inst. et *B*:
περίεχε, et se *F¹* 23 in rusticis] in prediis rusticis *PVLU* 24 austus *F* 25 patien-
tiae *P²* 27 et om. *PV* | licere per] per *PV* 28 aqu'a'e *F²* 29 ducantur *PVL* | potest
alterum om. *F²LU* | ut diuersis] uniuersis *P²* |
horis est ducatur *P²* 31 et isdem] eisdem
PU, isdem *L* 32 item om. *F²* 33 fundum *P²* 34 ponit] imponi *PU* 35 et peda-
mento *F*, ut pedamenta *PVLU*: καὶ λαμβάνειν
sic τὰς ἀμπέλους ὑπορώματα *Tipuc.* | ad ui-
neam ex] a *P²V*

ir, constitui posse scribit. Eodem libro ait uicino, cuius lapidicinæ fundo tuo im-
posse te cedere ius ei esse terram rudus saxa iacere posita habere, et ut in tuum
prouoluantur ibique positi habeantur indeque exportentur. Qui habet haustum, iter
habere uidetur ad hauriendum et, ut ait Neratius libro tertio membranarum, siue
hauriendi et adeundi cessum sit, utrumque habebit, siue tantum hauriendi, inesse et 5
siue tantum adeundi ad fontem, inesse et haustum. haec de haustu ex fonte pri-
d flumen autem publicum idem Neratius eodem libro scribit iter debere cedi, haustum
ortere et si quis tantum *haustum* cesserit, nihil eum agere.

IANUS libro secundo responsorum. Pecoris pascoendi seru- [B. 58, 8 n. BS. 16, 1, 82 *P
itèm ad aquam appellendi, si praedii fructus maxime in pœore consistat, praedii 10
iuam personæ uidetur: si tamen testator personam demonstrauit, cui seruitutem
i uoluit, emptori uel heredi non eadem praestabitur seruitus.

IANUS libro septimo decimo ad edictum. Ergo secundum eum et uindicari poterit. *E*
libris ex Plautio ait nec haustum nec appulsum *pecoris* nec cretae exi- [B. 58, 8 n.
calcoisque coquendae ius posse in alieno esse, nisi fundum uicinum habeat³: et hoc 15
m et Atilicinum existimasse ait. sed ipse dicit⁴, ut maxime calcis coquendae et
eximendae seruitus constitui possit, non ultra posse, quam quatenus ad eum ipsum
opus sit:

LUS libro quinto decimo ad Plantium. ueluti si figlinas haberet, in [B. 58, 8, 5 cum n. *E*
ea uasa fierent, quibus fructus eius fundi exportarentur (sicut in quibusdam fit, ut 20
s unum uehatur aut ut dolia fiant), uel tegulae uel⁵ ad uillam aedificandam. sed
iassa uenirent, figlinæ exercerentur, usus fructus erit. Item longe recedit ab usu
us calcis coquendae et lapidis eximendi et harenæ fodiendæ aedificandi eius gratia
fundo est, item siluae caeduae, ut pedamenta in uineas non desint. quid ergo si
um meliorem casusam haec faciant? non est dubitandum, quin seruitutis sit⁶: et 25
laecianus probat in tantum, ut et talem seruitutem constitui posse putet, ut tugu-
hi habere licet in tuo, scilicet si habeam pascui seruitutem aut pecoris appellendi,
emps ingruerit, habeam quo me recipiam.

libro uicensimo primo ad edictum. Qui sella aut lectica uehitur, ire, non agere *E*
iumentum uero ducere non potest, qui iter tantum habet. qui actum habet, et se
ducere et iumenta agere potest. sed trahendi lapidem aut tignum neutri eorum
quidam nec hastam rectam ei ferre licere, quia neque eundi neque agendi gratia
et et possent fructus eo modo laedi. qui uiam habent, eundi agendique ius habent:
et trahendi quoque et rectam hastam referendi⁷, si modo fructus non laedat. In
autem praediis impedit seruitutem medium praedium, quod non seruit. 35
libro septimo ad edictum prouinciale. Uiae latitudo ex lege duodecim [B. 58, 8, 7 *E*
m in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.
(UJ)

is (*Hal.*)? ² habenti? ³ adicit (*P⁴*)? ⁴ uel *aut del.* (*P⁴*) *aut ins.* alia
ites sint? ⁵ ferendi (*P⁴V*)?

leant] homineant *F¹* 2 rudus] *FP^a*,
3 *P⁴VU*, in fundus *L* | in tu'um *F²*
F³, posita *P* 4 neratius *om. P^a*,
mbr. *habet V* 5 ei ius] eius *F¹P*,
hauriendi et *F* | hauriendi inesse *F* 6 et
ex] et *F¹* 7 scribi *P^a* 8 non opor-
q. t. austum *f(s. X—XI) PL*, non op.
. emendatione imperfecta *F²*, *om. F²*: ei
ΑΝΤΑΝΗΣΙC παραχωρθή, ούδεν ἔρρωται
9 responsorum *P* 10 appellandi *F²*
no *om. P* | uindicare *PV* 14 haus-
te appulsum *pecoris*] *PVU*, austum
sum putoris *L*, haustum *pecoris* 'nec
supplemento adiecto loco non suo *F²*:
ΑΗCIN KAI πάροδον θρημμάτων *Tipuc.*

16 sed ipse dicit] sed ...s. et dicit *P⁴*, sed
ipse heres adicit *P⁴* 19 fig'linas *F²*, figli-
nas *V*, figlinas *U*, inc. *P^a* | haberent *VLU*,
inc. *P^a* 20 quibus ea uasa fierent *bis F²*,
ea u. f. quibus *om. V* et ut uid. *P^a* | export-
arentur] *F*, exportaretur *PLUTaur.* 21 aedi-
ficanda *F²* 22 uenirent] uenire *F* 23 et lap.
ex. et har. fodiendæ et lapidis eximendi et
aedificandi *F*, et lap. ex. et ar. fod. sed lapidis
eximendi et edificandi *VLU*, et lap. ex. et ar.
fod. et lap. ex. et har. fod. (*sic bis*) aedificandi
P^a 24 ceduae *F* 25 seruitutis sit] *F*, serui-
tutis sit *PLU* 26 in] an *F¹* 27 pascuis *P^a?V*
34 referendi] *FLU*, ..ferendi *P*, ferendi *V*
35 impedit *P*, impedi *L* 37 amfractum *F²*

- 9 PAULUS libro primo sententiarum. Seruitus aquae ducendae uel hauriendae [B. 58, 3 n. *P] nisi ex capite uel ex fonte constitui non potest: hodie tamen ex quocumque loco constitui solet.
- 10 IDEM libro quadragensimo nono ad edictum. Labeo ait talem seruitutem constitui posse, E ut aquam quaerere et inuentam ducere licet: nam si licet nondum aedificato aedificio 5 seruitutem constituere, quare non aequa licet nondum inuenta aqua eandem constitueret f. 138— seruitutem? et si, ut quaerere licet, cedere possumus, etiam ut inuenta ducatur, cedi potest.
- 11 CELSUS libro uicensimo septimo digestorum. Per fundum, qui plurimum est, ius [B. 58, 3 n. E mihi esse eundi agendi potest separatum cedi. ergo suptili ratione non aliter meum fiet ius, 10 quam si omnes cedant et nouissima demum cessione superiores omnes confirmabuntur: benignius tamen dicetur et antequam nouissimus cesserit, eos, qui antea cesserunt, uetare uti cesso iure non posse.
- 12 MODESTINUS libro nono differentiarum. Inter actum et iter nonnulla est differentia: iter E est enim, qua quis pedes uel eques compeare potest, actus uero, ubi et armenta trahere 15 et uehiculum ducere licet.
- 13 LAUOLENUS libro decimo ex Cassio. Certo generi agrorum adquiri seruitus [B. 58, 3 n. E potest, uelut uineis, quod ea ad solum magis quam ad superficiem pertinet. ideo sublati uineis seruitus manebit: sed si in contrahenda seruitute aliud actum erit, doli mali exceptio 1 erit necessaria. Si totus ager itineri aut actui seruit, dominus in eo agro nihil facere potest, 20 quo seruitus impeditur, quae ita diffusa est, ut omnes glaeiae seruant, aut si iter actusue sine ulla determinatione legatus est: modo determinabitur et qua primum iter determinatum est, ea seruitus constitit¹, ceterae partes agri liberae sunt: igitur arbiter dandus est, 2 qui utroque casu uiam determinare debet. Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. in uia aliud iuris est: 25 3 nam si dicta latitudo non est, legitima debetur. Si locus non adiecta latitudine nominatus est, per eum qualibet iri poterit: sin autem praetermissus est aequa latitudine non adiecta, per totum fundum una poterit eligi uia dumtaxat eius latitudinis, quae lege comprehensa est: pro quo ipso, si dubitabitur, arbitri officium inuocandum est. 29
- 14 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Quintum Mucium. Per quem locum uiam alii E cessero, per eundem alii aquae ductum cedere non potero: sed et si aquae ductum alii concessero, alii iter per eundem locum uendere uel alias cedere non potero.
- 15 IDEM libro trigensimo primo ad Quintum Mucium. Quintus Mucius scribit, [B. 18, 3, 15 E cum iter aquae uel cottidianae uel aestiuae uel quae internalla longiora habeat per alienum fundum erit, licere fistulam suam uel fistilem uel cuiuslibet generis in riuo ponere, quae 35 aquam latius exprimeret, et quod uellet in riuo facere, licere, dum ne domino praedii aquagium deterius faceret.
- 16 CALLISTRATUS libro tertio de cognitionibus. Diuus Pius aucupibus ita rescripsit: [B. 58, 3 n. E οὐκ ἔτιν εἴλογον ἀκόντων τῶν δεσποτῶν ὡμάς ἐν ἀλλοτρίοις χωρίοις ἴζεγειν. 39]
- 17 PAPIRIUS IUSTUS libro primo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et [B. 58, 3 n. E] Uerus Augusti rescriperunt aquam de flumine publico pro modo possessionum ad irrigan- F[P(VLU)]

¹ consistit (edd.)?

1 uel hauriendae F¹, om. P^a 2 fonte] ponte FL^a 6 licet n. i. aqua om. P^a?VI^a? | aquae re' eandem ... quaerere' licet F² 10 separatum P^a 11 uenignius F², benignus P^aL 15 trahere F, trahere P^aVLU, inc. P^a 16 licet PVL 17 a'd'quiri F² 18 quod e'a' ad F² 19 contrahenda ... mali bis F² | erit] sit PV 20 itineri ad' aut F² 21 glae- use F | aut] F², at F²PLU: καὶ περὶ τοῦ ἐάν δῆλος ὁ ἀγρὸς δογματιών ἢ τῷ

παρόδῳ καὶ εἰ ληγατεγθῆ ἀρίστως Tipuc. 22 modo] FL, modus P^aV^aU, inc. P^aV^a 26 non est] si non est F^aL 27 pretermissem PLU 28 latitudinis quae] latitudina poterit eligi uia dumtaxat quae F^a 32 uendere] uel dare PV 33 tricesimo nono PV 36 licere om. P^a | aquarium PVLU 39 Graeca om. LU | ἀκόντων] ακότων P, αστων V | ιμας P | χωριος P, χωριος V 41 seuerus PVLU | pos- sessionem F

- dos agros diuidi oportere, nisi proprio iure quis plus sibi datum ostenderit. item rescripserunt aquam ita demum permitti duci, si sine iniuria alterius id fiat.
- 18 ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. Una est uia et si per plures fun- [B. 58, 8 n. S
dos imponatur, cum una seruitus sit. denique quaeritur, an, si per unum fundum iero, per
alium non per tantum tempus, quanto seruitus amittitur, an retineam seruitutem? et magis 5
est, ut aut tota amittatur aut tota retineatur: ideoque si nullo usus sum, tota amittitur, si
uel uno, tota seruator.
- 19 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Si unus ex sociis stipuletur iter ad commu- [B. 58, 8 n. S
nem fundum, | inutilis est stipulatio, quia nec dari ei potest: sed si omnes stipulentur siue f. 139
communis seruus, singuli ex sociis sibi dari oportere petere possunt, quia ita dari eis pot- 10
est: ne, si stipulator uiae plures heredes reliquerit, inutilis stipulatio fiat.
- 20 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Si mihi eodem tempore con- [B. 58, 8 n. S
cesseris et ire agere per tuum locum et uti frui eo ius esse, deinde ego tibi concessero ius
mihi uti frui non esse: non aliter eo loco uteris frueris, quam ut ire agere mihi recte liceat.
item si et ducere per tuum fundum aquam iure potuero et in eo tibi aedificare inuitu me 15
ius non fuerit: si tibi concessero ius esse aedificare, nihil minus hanc seruitutem mihi
praestare debebis, ne aliter aedifices, quam ut ductus aquae meus maneat, totiusque eius
1 rei condicio talis esse debet, qualis esset, si una dumtaxat initio concessio facta esset. Ser-
uitus naturaliter, non manu facto laedere potest fundum seruientem: quemadmodum si imbr
crescat aqua in riuo aut ex agris in eum confusat aut aquae fons secundum riuum uel in 20
2 eo ipso inuentus postea fuerit. Si fundo Seiano confinis fons fuerit, ex quo fonte per fun-
3 dum Seianum aquam iure ducebam, meo facto fundo Seiano manet seruitus. Hauriendi
ius non dominis, sed praedii est.
- 21 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si mihi concesseris iter aquae per [B. 58, 8, 21 S
fundum tuum non destinata parte, per quam ducerem, totus fundus tuus seruiet: 25
- 22 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. sed quae loca eius fundi tune, [B. 58, 8, 21 S
cum ea fieret cessione, aedificiis arboribus uineis uacua fuerint, ea sola eo nomine seruient.
- 23 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Uia constitui uel latior octo pedibus uel an- [B. 58, 8 n. S
gustior potest, ut tamen eam latitudinem habeat, qua uehiculum ire potest: alioquin iter
1 erit, non uia. Si lacus perpetuus in fundo tuo est, nauigandi quoque seruitus, [B. 58, 8 n. 30
2 ut perueniatur ad fundum uicinum, imponi potest. Si fundus seruens uel is cui seruitus
debetur publicaretur, utroque casu durant seruitutes, quia cum sua condicione quisque
3 fundus publicaretur. Quaecumque seruitus fundo debetur, omnibus eius partibus debetur:
et ideo quamuis particulatum uenierit, omnes partes seruitus sequitur et ita, ut singuli recte
agant ius sibi esse eundi. si tamen fundus, cui seruitus debetur, certis regionibus inter 35
plures dominos diuisus est, quamuis omnibus partibus seruitus debeatur, tamen opus est,
ut hi, qui non proximas partes seruienti fundo habebunt, transitum per reliquas partes
fundi diuisi iure habeant aut, si proximi patientur, transeant.
- 24 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Ex meo aquae ductu Labeo [B. 58, 8 n. S

F[P(VLU)]

1 ostenderi'n't F² 2 alterus P^o 4 deni-
qu'a'e F 9 intiles F¹ | nec 'nec' dari F |
ei om. PV | stipulenr[|]lentur F (ubi hoc u.
quatuorque sequentibus in fine quaedam ad-
dicit m. 1 tantum ad spatium explendum mo-
deleta) 10 sin'mibi[|]guli F | pecum[|]tere F |
potest atc' | ne si F, potestate si L, potest
si V, potest at si P^oU, inc. P^o 11 her-
edes i qua' reliquerit F | inutilis] utilia P,
utilis V | fiet PU 12 tertio] iiiii LU,
om. PV 13 per tuum] perpetuum F¹L^o
14 frueris] fueris F¹L^o 15 inuitu me F¹L^o
16 nihilominus F | seruitutem 'm'hi F²

17 praestari F¹L | aquae] atque F² | meus]
ei V, inc. P^o 18 si om. P^o 19 non manu
facto] FP^oL^oU, non manu facto opere f, opere
non manu facto P⁴L⁴ 20 crescat] excrescat
U, inc. P^o | in ribo F² | fons] fosis F² 21 fue-
ri'n't ex F 22 hauriendi ius] hauriendus F¹L
23 nominis F: οὐκ ἔστι προσώπον Tipue.
25 tutus F² 27 fierit F² | uinei's F | fierent
P^o, fuerunt V 28 octo] ecto F² | pedibus]
rediuus F² 29 iter] inter P^o 35 eundi]
fundi F¹L^o: cf. 8, 5, 4 pr., ubi ius eundi
confirmant Graeci uertentes δικαίον παρόδοι
36 debeatur] uideatur F²

- scribit cuiuslibet posse me uicino commodare¹: Proculus contra, ut ne in meam partem² fundi aliam, quam ad quam seruitus adquisita sit, uti³ ea possit. Proculi sententia uerior est.
- 25 IDEM libro trigensimo quarto ad Sabinum. Si partem fundi mei certam tibi [B. 58, 3 n. S uendidero, aquae ductus ius, etiamsi alterius partis causa plerumque ducatur, te quoque sequetur: neque ibi aut bonitatis agri aut usus eius aquae ratio habenda est ita, ut eam 5 solam partem fundi, quae pretiosissima sit aut maxime usum eius aquae desideret, ius eius ducendae sequatur, sed pro modo agri detenti⁴ aut alienati fiat eius aquae diuisio.
- 26 PAULUS libro quadragensimo septimo ad edictum. Si uia iter actus aquae [B. 58, 3 n. S ductas legetur simpliciter per fundum, facultas est heredi, per quam partem⁵ fundi uellet, f. 1 constituere seruitutem, si modo nulla captio legatario in seruitute fit. 10
- 27 IULIANUS libro septimo digestorum. Si communi fundo meo et tuo seruiat [B. 58, 3 n. S fundus Sempronianus et eundem in commune redemerimus, seruitus extinguitur, quia par utriusque domini ius in utroque fundo esse incipit. at si proprio meo fundo et proprio tuo idem seruiat, manebit seruitus, quia proprio fundo per communem seruitus deberi potest. 14
- 28 IDEM libro trigensimo quarto digestorum. Itinere ad praedium commune duo- [B. 58, 3 n. S rum legato nisi uterque de loco itineris consentiat, seruitus neque adquiritur neque deperit.
- 29 PAULUS libro secundo epitomarum Alfeni digestorum. Qui duo praedia con- [B. 58, 3 n. S finia habuerat, superiore fundum uendiderat: in lege ita dixerat, ut aquam sulco aperto emptori educere in fundum inferiorem recte liceat: si emptor ex alio fundo aquam acciperet et eam in inferiorem ducere uellet, quaesitum est, an possit id suo iure facere nec ne. 20 respondi nihil amplius, quam quod ipsius fundi siccandi causa deriuaret, uicinum inferiorem recipere debere.
- 30 IDEM libro quarto epitomarum Alfeni digestorum. Qui duo praedia habebat, [B. 58, 3 n. S in unius uenditione aquam, quae in fundo nascebatur, et circa eam aquam late decem pedes exceperat: quaesitum est, utrum dominium loci ad eum pertineat an ut per eum 25 locum accedere possit. respondit, si ita recepisset: 'circa eam aquam late pedes decem', iter dumtaxat uideri uendoris esse.
- 31 IULIANUS libro secundo ex Minicio. Tria praedia continua trium dominorum [B. 58, 3 n. S adiecta⁶ erant: imi praedii dominus ex summo fundo imo fundo seruitutem aquae quaesierat et per medium fundum domino concedente in suum agrum ducebat: postea idem 30 summum fundum emit: deinde imum fundum, in quem aquam induxerat, uendidit. quaesitum est, num imus fundus id ius aquae amisisset, quia, cum utraque praedia eiusdem domini facta essent, ipsa sibi seruire non potuissent. negauit amississe seruitutem, quia praedium, per quod aqua ducebatur, alterius fuisse et quemadmodum seruitus summo fundo, ut in imum fundum aqua ueniret, imponi aliter non potuisset, quam ut per medium 35 quoque fundum duceretur, sic eadem seruitus eiusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tempore etiam per medium fundum aqua duci desisset aut omnium tria simul⁷ praedia unius domini facta essent.
- 32 AFRICANUS libro sexto quaestionum. Fundus mihi tecum communis est: par- [B. 58, 3 n. S tem tuam mihi tradidisti et ad eundem uiam per uicinum tuum proprium. recte eo modo 40 seruitutem constitutam ait neque quod dici soleat per partes nec adquiri nec imponi seruitutes posse isto casu locum habere: hic enim non per partem seruitutem adquiri, utpote cum in id tempus adquiratur, quo proprius meus fundus futurus sit.

F[P(VLU)]

¹ meo dare (u. i.)? ² meam partem] partem mei? ³ uti] duci? ⁴ retenti? ⁵ aut continua aut potius adiecta del. ⁶ aut tria simul aut potius omnium del.

1 commodare] meo dare PV: παραχωρεῖν Tipuc. 2 uti ea] etiam P 4 ius] eius PVLU 5 ha- benda] nauenda F (em. f.) 6 pr'a etiosissima F | aquae] que P^a 7 aut] et PVU 8 uia ut iter F 11 septimo] xxviii P 12 redemer'o-i- mus F 13 esse incipit at si proprio meo fundo] PU, esse i. at si p. meo F^aL, om. F^a 18 uendiderit F^a 21 causa'm' deriuaret F

23 qui] is qui V, inc. P^a 24 circam eam P 26 respondi PU 29 imil unius PVU, unius imi L | im'm'o fundo F, om. P^a | adquesierat P^aV 32 num'i'mus F^a | ami'sisset F 37 omnium] omnia P^aV, inc. P^a 39 tecum] tectum P^a 42 partem] patrem F^a 43 quo proprius meus fundus futurus sit om. P^a

- 33 IDEM libro nono quaestionum. Cum essent mihi et tibi fundi duo communes [B.58 3. n. Sf] Titianus et Seianus et in divisione conuenisset, ut mihi Titianus, tibi Seianus cederet, in uicem partes eorum tradidimus et in tradendo dictum est, ut alteri per alterum aquam ducere liceret: recte esse seruitutem impositam ait, maxime si pacto stipulatio subdita sit.
 1 Per plurium praedia aquam ducis quoquo modo imposta seruitute: nisi pactum uel stipulatio etiam de hoc subsecuta est, neque eorum cuius neque [alii] uicino poteris haustum f. 140 ex riuo cedere: pacto enim uel stipulatione interuenientibus et hoc concedi solet, quamvis nullum praedium ipsum sibi seruire neque seruitutis fructus constitui potest.
- 34 PAPINIANUS libro septimo quaestionum. Unus ex sociis fundi communis per- [B.58, 3 n. P] mittendo ius esse ire agere nihil agit: et ideo si duo praedia, quae mutuo seruiebant, inter eosdem fuerint communicata, quoniam seruitutes pro parte retineri placet, ab altero seruitus alteri remitti non potest: quamvis enim unusquisque sociorum solus sit, cui seruitus debetur, tamen quoniam non personae, sed praedia deberent, neque adquiri libertas neque remitti seruitus per partem poterit. Si fons exaruerit, ex quo ductum aquae habeo isque post constitutum tempus ad suas uenas redierit, an aquae ductus amissus erit, quaeritur: 15
- 35 PAULUS libro quinto decimo ad Plautium. et Atilicinus ait Caesarem Statilio Tauro *E rescriptsse in haec uerba: 'Hi, qui ex fundo Sutriño aquam ducere soliti sunt, adierunt me proposueruntque aquam, qua per aliquot annos usi sunt ex fonte, qui est in fundo 'Sutriño, ducere non potuisse¹, quod fons exaruisset, et postea ex eo fonte aquam fluere coepisse: petieruntque a me, ut quod ius non neglegentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. quorum mihi postulatio cum non iniqua uisa sit, succurrentum his putau. itaque quod ius habuerunt tunc, cum primum ea aqua p[er]uenire ad eos non potuit, id eis restitui placet.'
- 36 IDEM libro secundo responsorum. Cum fundo, quem ex duobus retinuit uen- [B.58, 3 n. P] ditor, aquae ducendae seruitus imposta sit, empto praedio quaesita seruitus distractum denuo praedium sequitur: nec ad rem pertinet, quod stipulatio, qua poenam promitti pl[acuit], ad personam emptoria, si ei forte frui non licuisset, relata est.
- 37 IDEM libro tertio responsorum. Λούκιος Τίτιος Γάιφ Σεΐφ τῷ ἀδελφῷ πλείστα [B.58, 3 n. P] χαίρειν. ὅδατος τοῦ ρέοντος εἰς τὴν κρήνην τὴν κατακεγαθεῖσαν ἐν ισθμῷ ὑπὸ τοῦ πατρός μου διδωμι καὶ χαρίζομαι σοι δάκτυλον εἰς τὴν οἰκίαν σογ τὴν ἐν τῷ ισθμῷ, ἢ ὅπου δ' ἂν Βούλη. 30 quaero, an ex hac scriptura usus aquae etiam ad heredes Gaii Seii pertineat. Paulus respondit usum aquae personalem ad heredem Seii quasi usnari transmitti non oportere.
- 38 IDEM libro primo manualium. Flumine interueniente uia constitui potest, si [B.58, 3 n. P] aut uado transiri potest aut pontem habeat: diuersum, si pontonibus traiciatur. haec ita, si per unius praedia flumen currat: alioquin si tua praedia mihi uicina sint, deinde flumen, 35 deinde Titii praedia, deinde uia publica, in quam iter mihi adquiri uolo, dispiciamus ne nihil uetet a te mihi uiam dari usque ad flumen, deinde a Titio usque ad uiam publicam. sed uideamus, num et si tu eorum praediorum dominus sis, quae trans flumen intra uiam publicam sint, idem iuris sit, quia uia consummari solet uel ciuitate tenus uel usque ad uiam publicam uel usque ad flumen, in quo pontonibus traiciatur uel usque ad proprium 40 F[PVLU])

¹ se ins.

5 duci *PVLU* 6 poteris] proteris *P*
 9 fundi] fundum *F* 13 praedio *PVLU*
 14 remitti] amitti *P* | bisque *F* 16 l. 35
 continuant *praecedenti* *FL* 18 aliquod *F* |
 fundo] fundu *F* 19 exaruisse'n't *F* | aqua
 fluere cepisset *PVU*, aquam fluere cepisset *L*
 20 pecierintque *P* 22 sit] sunt *F* 25 emp-
 to'r praedio *F*, emptori predio *P* | distracto
 d. praedio *P* *VU*, distracto d. praedium *L*
 26 qua'e poenam *F* 28 idem] paulus *P* |
Graeca om. LU, ubi notatur 'deest grecum'

29 τὴν ὄμ. *P* | κατακεγαθεῖσαν *P* 30 χαρι-
 zomecoi *P* | εἰς τὴν] εἰστιν *P* | ἐν] ενεν *P* |
 νοπούδανθολει *F*, νονογιανθογαν *P* 31 quaer-
 ro] queritur *PVLU* | sei'i' pert. *F* 32 opor-
 tet *P*, oporetet *VL* 36 uia] ἢ uia *P* |
 dispiciamus] id dispiciamus *PLU* 37 ue't'et
F, uertet *P* | uiam] causam *P* | deinde]
 inde *P* 38 qua'e *F* 39 consum'mari
F 40 uel usque ad flumen ... traiciatur
om. F | propriam *P*

aliud eiusdem domini praedium: quod si est, non uidetur interrumpi seruitus, quamvis inter eiusdem domini praedia flumen publicum intercedat.

III.

R COMMUNIA PRAEDIORUM TAM URBANORUM QUAM
RUSTICORUM R

ES

5

- 1 ULPIANUS libro secundo institutionum. Aedificia¹ urbana quidem praedia [B. 58, 4, 1 cum n. "S
appellamus: ceterum etsi in villa aedificia sint, aequo seruitutes urbanorum praediiorum
1 constitui possunt. Ideo autem hae seruitutes praediiorum appellantur, quoniam [I. 2, 8, 3 f. 14C
sine praediis constitui non possunt: nemo enim potest seruitutem adquirere uel² urbani uel
rustici praedi, nisi qui habet praedium. 10
- 2 IDEM libro septimo decimo ad edictum. De aqua per rotam tollenda ex flumine uel K
haurienda, uel si quis seruitutem castello imposuerit, quidam dubitauerunt, ne hae seruitutes
non essent: sed rescripto imperatoris Antonini ad Tullianum adicitur, licet seruitus
iure non ualuit, si tamen hac lege comparauit seu alio quocumque legitimo modo sibi hoc
ius adquisiuit, tuendum esse eum, qui hoc ius possedit. 15
- 3 GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Duorum praediiorum dominus si [B. 58, 4 n. E
alterum ea lege tibi dederit, ut id praedium quod datur seruiat ei quod ipse retinet, uel
contra, iure imposita seruitus intellegitur. 20
- 4 LAUOLENUS libro decimo ex Cassio. Caueri, ut ad certam altitudinem monumentum aedi- E
ficetur, non potest, quia id, quod humani iuris esse desiit, seruitutem non recipit: sicut ne illa quidem seruitus consistere potest, ut certus numerus hominum in uno loco humetur. 25
- 5 IDEM libro secundo epistularum. Proprium solum uendendo an seruitutem [B. 58, 4, 5 E/
talem iniungere possim, ut mihi et uicino seruiat? similiter si commune solum uendo, ut
mihi et socio seruiat, an consequi possim? respondi: seruitutem recipere nisi sibi nemo
potest: adiectio itaque uicini pro superuacuo habenda est, ita ut tota seruitus ad eum, qui 25
recepit, pertineat. solum autem commune uendendo ut mihi et socio seruiat, efficere non
possum, quia per unum socium communi solo seruitus adquiri non potest. 30
- 6 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Si quis duas aedes habeat et [B. 58, 4 n. S
alteras tradat, potest legem traditioni dicere, ut uel istae quae non traduntur seruae sint
his quae traduntur, uel contra ut traditae retentis aedibus seruiant: paruique refert, uicinas 30
sint ambae aedes an non. idem erit et in praediis rusticis: nam et si quis duos fundos
habeat, alium alii potest seruum facere tradendo. duas autem aedes simul tradendo non
potest efficere alteras alteris seruas, quia neque adquirere alienis aedibus seruitutem neque
1 imponere potest. Si quis partem aedium tradet uel partem fundi, non potest seruitutem
imponere, quia per partes seruitus imponi non potest, sed nec adquiri. plane si diuisit fun- 35
dum regionibus et sic partem tradidit pro diuiso, potest alterutri seruitutem imponere, quia
non est pars fundi, sed fundus. quod et in aedibus potest dici, si dominus pariete medio
aedificato unam domum in duas diuiserit, ut plerique faciunt: nam et hic pro duabus do- 40
mibus accipi debet. Item si duo homines binas aedes communes habeamus, simul tradendo
idem efficere possumus, ac si ego solus proprias binas aedes haberem. sed et si separatim
tradiderimus, idem fiet, sic tamen, ut nouissima traditio efficiat etiam praecedentem tradi-
F[P(VLU)]

¹ firmant B: in oppidis ins. (cf. D. 50, 16, 198) ² uel om. Inst.

8 haec P^o 9 seruitem F 10 praedium] FL^a, nec quisquam debere nisi qui habet praedium ex Inst. add. PVL^U 12 aurienda F 14 comparauit F¹, comparauit L^o 15 ad- 20 id om. PV 21 hominum si in F 22 uen-
dendo] F²P² VL^U, uendo F²P²L^o; εὰν πωλῶν

εᾶπος εῖπω B 23 similiter bis P^o | con- 33 ad-
cumunem P^o 26 communem PU 28 aedas F² 31 an no[n] F² 32 a[e]des F² 33 ad-
quirere ... neque om. F² 34 tradat PL 38 domum] domum dominus F²L^o 39 uinas F², uel unas L | habeamus si[m]ul tr. ... 40 ego^o F² 40 propriae F² 41 fiet idem PV

- 3 tionem efficacem. Si tamen alterae unius propriece sint aedes, alterae communes, neutris seruitutem uel adquirere uel imponere me posse Pomponius libro octauo ex Sabino scripsit.
 4 Si in uenditione quis dixerit seruas fore aedes quas uendidit, necesse non habet liberas tradere: quare uel suis aedibus eas seruas facere potest uel uicino concedere seruitutem, scilicet ante traditionem. plane si Titio seruas fore dixit, si quidem Titio seruitutem con- 5 cesserit, absolutum est: si uero alii concesserit, ex empto tenebitur. a quo non abhorret, quod Marcellus libro sexto digestorum scribit, si quis in tradendo | dixerit fundum Titio f. 141 seruire, cum ei non seruaret, esset autem obligatus uendor Titio ad seruitutem praestan- dam, an agere possit ex uendito, ut emptor seruitutem imponi patiatur praedio quod mer- catus est: magisque putat permittendum agere. idemque ait et si possit uendor Titio 10 seruitutem uendere, aequo agere permittendum. haec ita demum, si recipienda seruitutis gratia id in traditione expressum est: ceterum si quis, inquit, ueritus, ne seruitus Titio debeat, ideo hoc exceptit, non erit ex uendito actio, si nullam seruitutem promisit.
- 7 PAULUS libro quinto ad Sabinum. In tradendis unis aedibus ab eo, qui binas [B. 58, 4 n. S] habet, species seruitutis exprimenda est, ne, si generaliter seruire dictum erit, aut nihil 15 ualeat, quia incertum sit, quae seruitus excepta sit, aut omnis seruitus imponi debeat. Inter- positis quoque alienis aedibus¹ imponi potest, ueluti ut altius tollere uel non tollere licet uel etiam si² iter debeat, ut ita conualescat, si mediis aedibus seruitus postea imposta fuerit: sicuti per plurimum praedia seruitus imponi etiam diuersis temporibus potest. quam- quam dici potest, si tria praedia continua habeam et extremum tibi tradam, uel tuo uel 20 meis praediis seruitutem adquiri posse: si uero extremo, quod retineam, quia³ et medium meum sit, seruitutem consistere, sed si rursus aut id, cui adquisita sit seruitus, aut me- dium alienauero, interpellari eam, donec medio praedio seruitus imponatur.
- 8 POMPONIUS libro octauo ad Sabinum. Si cum duas haberem insulas, duobus [B. 58, 4 n. S] eodem momento tradidero, uidendum est, an seruitus alterutris imposita ualeat, quia alienis 25 quidem aedibus nec imponi nec adquiri seruitus potest. sed ante traditionem peractam suis magis adquirit uel imponit is qui tradit ideoque ualebit seruitus.
- 9 IDEM libro decimo ad Sabinum. Si ei, cuius praedium mihi seruiebat, heres [B. 58, 4 n. S] exstiti et eam hereditatem tibi uendidi, restitui in pristinum statum seruitus debet, quia 30 id agitur, ut quasi tu heres uidearis exstisset.
- 10 ULPIANUS libro decimo ad Sabinum. Quidquid uendor seruitutis nomine sibi recipere S^o uult, nominatum recipi oportet: nam illa generalis receptio 'quibus est seruitus, utique esto' ad extraneos pertinet, ipsi nihil prospicit uendori ad iura eius conseruanda: nulla enim habuit, quia nemo ipse sibi seruitutem debet: quin immo et si debita fuit seruitus, deinde dominium rei seruientis peruenit ad me, consequenter dicitur extingui seruitutem. 35
- 11 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Refectionis gratia ac- [B. 58, 4, 11 cum n. S] cedendi ad ea loca, quae non seruant, facultas tributa est his, quibus seruitus debetur, qua tamen accedere eis sit necesse, nisi in cessione seruitutis nominatum praefinitum sit, qua accederetur: et ideo nec secundum riuum nec supra eum (si forte sub terra aqua ducatur) locum religiosum dominus soli facere potest, ne seruitus intereat: et id uerum est. sed et 40 depressoerum uel adleuatorum riuum, per quem aquam iure duci potestatem habes⁴, nisi si F[PVLU])

¹ seruitus ins. (Krueger) ² sic? ³ quia] quamdiu? ⁴ duci potestatē habes] uis aliter Graeci (u. i.): ducis?

1 sint] sunt V, inc. P^a 2 a pomponius L inc. PV 6 a quo] quod V, inc. P^a 13 ex- cipit F¹ 14 unis] binis PV 16 seruitus imp.] seruiciis imp. V, inc. P^a | interpositas V, inc. P^a 17 ut 'poniut' (antea fuit ponius) altius F 20 et om. PL | tradam] fPLU, tradem FL^o 22 sit seruitutem] seru. sit F^a | rorsus F^a 23 eam] PVLU, eum F 29 exstiti] PL, ex'stitit F²: καὶ γενόμενός coy

κληρονόμος πωλήσω Tīrus. 30 ex'stitisse F² 32 quibus seruitus utique est F¹, q. est seru. utique est F²L^U, q. est seru. utique P^aV, q. est seru. utique sit P⁴: ὁ πράτης λέγων οἵς ὁ ἀγρὸς δούλεγει δούλεγέτω περὶ ἀλλων καὶ οὐ περὶ ἑαυτοῦ δοκεῖ λέγειn Tīrus., unde emendaui 37 qua] quia f 41 duoi] FL, du- cias PVLU: καὶ γύρούν καὶ στενούν τὸν ὄχετόν τοῦ ὕδατος δύναμαι Tīrus. | nisi si] nisi PLU

- 1 ne id faceres cautum sit. Si prope¹ tuum fundum ius est mihi aquam riuo ducere, tacita² haec iura sequuntur, ut reficere mihi riuum licet, ut adire, qua proxime possim, ad reficiendum eum ego fabrique mei, item ut spatium relinquit mihi dominus fundi, qua dextra et sinistra ad riuum adeam et quo terram limum lapidem harenam calcem iacere possim.
- 12 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Cum fundus fundo seruit, uendito [B.58, 4 n. S] quoque fundo seruitutes sequuntur. aedificia quoque fundis et fundi aedificiis eadem conditione seruunt.
- 13 ULPIANUS libro sexto opinionum. Uenditor fundi Geroniani fundo Botriano, quem re- S tinebat, legem dederat, ne contra eum piscatio thynnaria exerceatur. quamvis mari, quod natura omnibus patet, seruitus imponi priuata lege non potest, quia tamen bona fides contractus legem seruari uenditionis exposcit, personae possidentium aut in ius eorum succedentium per stipulationis uel uenditionis legem obligantur. Si constat in tuo agro [B.58, 4 n.] lapidicinas esse, inuito te nec priuato nec publico nomine quisquam lapidem caedere potest, cui id faciendi ius non est: nisi talis consuetudo in illis lapidicinis consistat, ut si quis uoluerit ex his caedere, non alter hoc faciat, nisi prius solitum solacium³ pro hoc domino praestat: ita tamen lapides caedere debet, postquam satisfaciat domino, ut neque usus necessarii lapidis intercludatur neque commoditas rei iure domino adimatur.
- 14 IULIANUS libro quadragensimo primo digestorum. Iter nihil prohibet sic con- [B.58, 4 n. S] stitui, ut quis interdiu dumtaxat eat: quod fere circa praedia urbana etiam necessarium est.
- 15 PAULUS libro primo epitomarum Alfeni digestorum. Qui per certum locum iter [B.58, 4 n. S] aut actum alicui cessisset, eum pluribus per eundem locum uel iter uel actum cedere posse uerum est: quemadmodum si quis uicino suas aedes seruas fecisset, nihilo minus aliis quot uellet multis eas aedes seruas facere potest.
- 16 GARUS libro secundo rerum cottidianarum siue sureorum. Potest etiam in [cf. I. 2, 3, 4 Sf] testamento heredem suum quis damnare, ne altius aedes suas tollat, ne luminibus aedium uicinarum officiat, uel ut patiatur eum tignum in parietem immittere, uel stillicidia aduersus eum habere, uel ut patiatur nicinum per fundum suum uel heredis ire agere aquam ex eoducere.
- 17 PAPINIANUS libro septimo quaestionum. Si precario uicinus in tuo maceriam [B.58, 4 n. P] duxerit, interdicto 'quod precario habet' agi non poterit, nec maceria posita donatio seruitutis perfecta intellegitur, nec utiliter intendetur ius sibi esse inuito te aedificatum habere, cum aedificium soli condicionem securum inutilem faciat intentionem. ceterum si in suo maceriam precario, qui seruitutem tibi debuit, duxerit, neque libertas usucapietur et interdicto 'quod precario habet' utiliter cum eo agetur. quod si donationis causa permiseris, et interdicto agere non poteris et seruitus donatione tollitur.
- 18 PAULUS libro primo manualium. Receptum est, ut plures domini et non pariter [B.58, 4 n. P] cedentes⁴ seruitutes imponant uel adquirant, ut tamen ex nouissimo actu etiam superiores confirmentur perindeque sit, atque si eodem tempore omnes cessissent. et ideo si is qui 40 F[P(VLU)]

¹ firmant B: per (u. i.)? ² tacite (u. i.) ³ solarium (dett.)? ⁴ cedentes del.

1 prope tuum] *F²* cum *B* (*Prochir.*): ἐὰν πλή-
cione τοῦ ἀγροῦ σογ ὑδραγώγιον ἔχω, perpetuum
F², per tuum *PVLU* et sic scripsit *Pomponius* | mihi est *PV* 2 tacita] tacite *edd.*: κιώ-
πηρῶς *B* (*Tipuc.* et *Proch.*) 4 qua] quo
F¹L²U⁴ | 'harenam *F²* 5 iacere] facere *f*
9 botrōiano *F²* 10 nec contra *P* 11 qui
tantum bona fide *P*, quia bona fide *V?*
18 in] est in *P* 16 solarium *f* 17 usus
necessarius *LU*, necessarius usus *PV*, usus
necessarius *f* 18 lapides *F* (*em. f.*) 20 fere]

facere *fP⁴V²LU*, inc. *P* 22 epitoma'to'-
rum *F* | certum] *fP* (ubi quae sequuntur locum
iter a sunt a m. 2 in litura) *VU*, certi *FL*: διά-
τινος τόπου *Tipuc.* 27 herede'm' *F²* 28 uini-
carum *F* (*em. f.*) | uelut ut *P* | eum tignum
in parietem immittere uel 'ut patiatur' stilli-
cidia aduersus eum habere uel ut patiatur
suppl. F² 29 'quamue *F²* 31 si c pr'a-
cario *F* | in tuo] inuito *F²* | materiam *F²*
35 usucapiatur *PV* 37 poterit *P²?V* | et
seruitus donatione tollitur *om. P²*

primus cessit uel defunctus sit uel alio genere¹ uel alio modo partem suam alienauerit, post deinde socius cesserit, nihil agetur: cum enim postremus cedat, non retro adquiri seruitus uidetur, sed perinde habetur, atque si, cum postremus cedat, omnes ceassent: igitur rursas hic actus pendebit, donec nouus socius cedat. idem iuris est et si uni ex dominis cedatur, deinde in persona socii aliquid horum acciderit. ergo et ex diuerso si ei, ⁵ qui non cessit, aliquid tale eorum contigerit, ex integro omnes cedere debebunt: tantum enim tempus eis remissum est, quo dare facere possunt, uel² diuersis temporibus possint, f. 142 et ideo non potest uni³ uel unus cedere. idemque dicendum est et si alter cedat, alter leget seruitutes. nam si omnes socii legent seruitutes et pariter eorum adeatur hereditas, potest dici utile esse legatum: si diuersis temporibus, inutiliter dies legati cedit: nec enim sicut 10 uiuentium, ita et defunctorum actus suspendi receptum est.

V.

**R SI SERUITUS UINDICETUR UEL AD ALIUM PERTINERE esa
NEGETUR R**

- 1 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Actiones de seruitutibus rusticis [B.58, 5 n. E] siue urbanis eorum sunt, quorum praedia sunt: sepulchra autem nostri dominii non sunt: ¹⁶ adquin uiam ad sepulchrum possumus vindicare.
- 2 IDEM libro septimo decimo ad edictum. De seruitutibus in rem actiones competunt nobis E ad exemplum earum quae ad usum fructum pertinent, tam confessoria quam negatoria, ¹ confessoria ei qui seruitutes sibi competere contendit, negatoria domino qui negat. Haec ²⁰ autem in rem actio confessoria nulli ali quam domino fundi competit: seruitutem enim nemo vindicare potest quam is qui dominium in fundo uicino habet, cui seruitutem dicit ² deberi. Recte Neratius scribit, si medii loci usus fructus legetur, iter quoque sequi [B.58, 5 n.] (per ea scilicet loca fundi, per quae qui usum fructum cessit constitueret) quatenus est ad fruendum necessarium: namque sciendum est iter, quod fruendi gratia fructuario praestatur, non esse seruitutem, neque enim potest soli fructuario seruitus deberi: sed si fundo [B.] ²⁵ 3 debeatur, et ipse fructuarius ea utetur. Pomponius dicit fructuarium interdictio de itinere uti posse, si hoc anno usus est: alibi enim de iure, id est in confessoria actione, alibi de facto, ut in hoc interdicto, quaeritur: quod et Iulianus libro quadragensimo octauo digestorum scribit. pro sententia Iuliani facit, quod Labeo scribit, etiam si testator usus sit qui ³⁰ legauit usum fructum, debere utile interdictum fructuario dari, quemadmodum heredi uel emptori competunt haec interdicta.
- 3 IDEM libro septuagensimo ad edictum. Sed et si partem fundi quis emerit, idem dividendum est.
- 4 IDEM libro septimo decimo ad edictum. Loci corpus non est dominii [B.58, 5, 8 cum n. E] F[P(VLU)]

¹ in bona eius successum sit ins. (u. i.)

² quo ... uel] quod dare facere possunt ut?

³ cedi ins.

1 defructus sit P^a | uel alio genere uel alio modo partem suam alienauerit] μετὰ τὸ τελεγύμναι τὸν παραχωρίσαντα ἡ ἐκποιῆσαι τὸ ίδιον μέρος Tipuc., unde appareat ex libris nostris nihil excidisse: sed quod plerique putant uerba uel alio genere tollenda esse admitti non potest, cum quod eiusmodi ditigraphiae ratio idonea reddi nequit tum quod non recte morti opponitur uenditio similiaque tamquam aliis modis alienandi. quam ob rem puto fuisse hoc loco talia fore: uel alio genere in bona eius successum sit uel alio modo partem suam alienauerit, prius autem comma detulum esse imperfecie 3 si post' cum F^b 4 est et]

esset PV 5 in om. P^a | et om. PV 6 eorum] horum P | tantus P^a 7 possit et PV 8 alter cedat om. P^a, alter om. V 10 sicuti PV 13 aliud P^a in indice ante librum 14 negetur] dicatur P: ἡ παρ' ἄλλοι ἡ ἀρμόζογε κωλύνται B 16 dominiiⁱ F^a 20 confessoria F 21 domini fundo P^a, domini fundi L 23 usu^r fructus F^a 24 u[is]um fructum F | cessit] F^aP, censia F^a, concessit LU | consistueret F^a, consisteteret V, inc. P^a 25 namque] nam PV 26 siruitutem F^a | enim om. PV 27 de itinere F^a, detineri P^a 29 ut in] uti P 35 dominij] F^aP^aL^aU, domini F^aP^aL^a.

1 ipsius, cui seruitus debetur, sed ius eundi habet. Qui iter sine actu uel actum sine itinere
 2 habet, actione de seruitute utetur. In confessoria actione, quae de seruitute mouetur, fructus
 etiam uenient. sed uideamus, qui esse fructus seruitutis possunt: et est uerius id deum
 fructuum nomine computandum, si quid sit quod intersit agentis seruitute non prohiberi.
 sed et in negotiorum actione, ut Labeo ait, fructus computantur, quanti interest petitoris 5
 3 non uti fundi sui itinere aduersarium: et hanc sententiam et Pomponius probat. Si fundus,
 cui iter debetur, plurium sit, unicuique in solidum competit actio, et ita et Pomponius libro
 quadragesimo primo scribit: sed in aestimationem id quod interest ueniet, scilicet quod
 eius interest, qui experietur. itaque de iure quidem ipso singuli experientur et uictoria et
 aliis proderit, aestimatio autem ad quod eius interest reuocabitur, quamvis per unam ad- 10
 4 quiri seruitus non possit. Sed et si duorum fundus sit qui seruit, aduersus unumquemque
 poterit ita agi et, ut Pomponius libro eodem scribit, quisquis defendit, || solidum debet f. 14^m
 5 restituere, quia diuisionem haec res non recipit. Si quis mihi itineris uel actus uel uiae
 controuersiam non faciat, sed reficere sternere non patiatur, Pomponius libro eodem scribit
 confessoria actione mihi utendum: nam et si arborem impendente habeat uicinus, qua 15
 uiam uel iter inuium uel inhabile facit, Marcellus quoque apud Iulianum notat iter peten-
 dum uel uiam uindicandam. sed de refectione uiae et interdicto uti possumus, quod de
 itinere actuque reficiendo competit: non tamen si silice quis sternere uelit, nisi nominatim
 6 7 id conuenit. Sed et de haustu, quia seruitus est, competit nobis in rem actiones. Com-
 petit autem de seruitute actio domino aedificii neganti seruitutem se uicino debere, cuius 20
 aedes non in totum liberae sunt, sed ei cum quo agitur seruitutem non debent. uerbi
 gratia habeo aedes, quibus sunt uicinae Seianae et Sempronianae, Sempronianis seruitutem
 debo, aduersus dominum Seianarum uolo experiri altius me tollere prohibentem: in rem
 actione experiar: licet enim seruant aedes meae, ei tamen cum quo agitur non seruiunt:
 hoc igitur intendo habere me ius altius tollendi inuito eo cum quo ago: quantum enim 25
 8 ad eum pertinet, liberas aedes habeo. Si cui omnino altius tollere non liceat, aduersus
 eum recte agetur ius ei non esse tollere. haec seruitus et ei, qui ulteriores aedes habet,
 deberi poterit